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issue.

Four objectives were set for the bachelor thesis Application of the possibilities to

prevent breast carcinoma in women as a nursing issue. Objective 1: To ascertain the

application of nursing interventions focused on the prevention of breast carcinoma in

women within the scope of primary care. Objective 2: To ascertain what information

about the risk factors of breast carcinoma development the nurses provide to women

within the scope of primary care. Objective 3: To identify any obstacles that keep

women from utilising a possibility of breast carcinoma prevention. Objective 4: To

ascertain the reasons which make women to see a doctor when they have an advanced

breast carcinoma.

Four research questions were raised. 1. Which nursing interventions do the nurses

apply in the prevention of breast carcinoma in women within the scope of primary care?

2. What information about the risk factors of breast carcinoma development do the

nurses provide to women within the scope of primary care? 3. What obstacles keep

women from utilising the possibilities of breast carcinoma prevention? 4. What reasons

make women to see a doctor when they have an advanced breast carcinoma?

The research set comprised two groups of respondents. The first research set

consisted of six nurses working at primary care facilities in České Budějovice. The

second research set consisted of eight women who were treated for breast carcinoma at

the oncology ward of Nemocnice České Budějovice, a.s. The interviews with the

respondents were conducted using the technique of a non-standardised interview based

on questions prepared in advance.

Based on the interview analysis, the research questions have been answered. It has

also followed from the research that the nurses apply nursing interventions in the

prevention of breast carcinoma in women and inform women about the risk factors of

breast carcinoma development only if they know about the genetic load of breast

carcinoma in the family of particular women or if they are asked by women. The

application of nursing interventions in the prevention of breast carcinoma in women

within the scope of primary care could be reached through educational aids for the

nursing staff and executed projects focused on targeted preventive care and timely

detection of breast carcinoma.
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Úvod

Karcinom prsu patří mezi nejčastější zhoubné nádorové onemocnění u žen.

Incidence karcinomu prsu má stoupající tendenci a je mezi onkologickými chorobami

nejčastější příčinou úmrtí žen. Každý rok na celém světě onemocní přes 600 000 žen.

Na vzniku onemocnění se mohou podílet i některé rizikové faktory, které jsou

ovlivnitelné či neovlivnitelné. Čím nižší je věk ženy v době diagnostikování

onemocnění, tím jsou důsledky závažnější. Karcinom prsu svými důsledky zasahuje

do všech oblastí života ženy – má výrazný negativní sociální a společenský dopad

na osobní a rodinný život. Karcinomy prsu u těchto žen bývají agresivnější a jsou

považovány za vysoce rizikové. Mladé ženy často zahajují léčbu v pokročilém stadiu

onemocnění, snad vinou nedostatečné prevence či snad proto, že nejsou zahrnuty

do celoplošného organizovaného screeningového programu. Nebo proto, že samy ženy

podceňují riziko vzniku onemocnění a péči o své zdraví berou na lehkou váhu i přesto,

že mají kupříkladu v rodinné anamnéze jeden z nejvýznamnějších rizikových faktorů a

to genetickou zátěž. A nebo jednoduše proto, že mají obavy a strach z výsledku

vyšetření a není v jejich nejbližším okolí nikdo, kdo by je podpořil a ony tak návštěvu

lékaře odkládají co možná nejdéle. Přitom zahájení léčby v pokročilém stadiu

onemocnění je pro nemocné náročné, prognóza není příznivá (1, 18, 23).

Ze všech těchto důvodů je důležité začít s prevencí dříve, než člověk onemocní.

O preventivních programech se často píše i mluví, ale přesto se zdá, že je to málo.

Prevence, její možnosti a využití by měla začínat v ordinacích každého praktického

lékaře i gynekologa, čili v zařízeních primární péče. Z pohledu ošetřovatelství by sestra

v primární péči jako člen týmu měla v prevenci karcinomu prsu u žen hrát významnou

úlohu. Role sestry, její kompetence a vzdělání jí umožňují prostřednictvím komunikace,

edukace, empatie či didaktiky ošetřovatelství vhodně a přístupnou formou poskytnout

informace o možnostech využití prevence, o příčinách a rizikových faktorech vzniku

karcinomu prsu a jeho projevech. Tím se sestra může podílet na včasné diagnóze

karcinomu prsu a větší pravděpodobnosti úspěšné léčby (8).

Cílem práce je zjistit využití ošetřovatelských intervencí zaměřených

na prevenci karcinomu prsu u žen v primární péči. Zjistit, jaké informace sestry
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v primární péči poskytují ženám o rizikových faktorech vzniku karcinomu prsu. Dalším

cílem práce je identifikovat překážky, které brání ženám využít možnosti prevence

karcinomu prsu a zmapovat důvody, které vedou ženy k návštěvě lékaře s pokročilým

karcinomem prsu.

Získané informace mohou být využity pro nasměrování ošetřovatelských

intervencí v primární péči, jako podklad pro edukační pomůcky pro ošetřovatelský

personál, jako výukový materiál pro studenty a také pro projekty zaměřené na cílenou

preventivní péči a včasné odhalení karcinomu prsu.

Toto téma jsem si vybrala proto, že mě zajímá onkologická problematika a také

vzhledem k důležitému postavení prevence při poskytování primární ošetřovatelské

péče.
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1. Současný stav

1. 1 Anatomie a fyziologie prsu

Vzhledem k tématu práce „Využití možností prevence karcinomu prsu u žen

jako ošetřovatelský problém“ bude v úvodu krátce zmíněno o anatomii a fyziologii

prsu.

Prsní žláza – mléčná žláza – prs (glandula mammaria) je párový orgán, jehož

fyziologickou funkcí je tvorba mléka pro výživu kojence. Prs je změněná potní žláza,

skládá se z laloků (lobi), které jsou tvořeny z menších lalůčků (lobulů). Lalůčky

vytvářejí skupiny acinů (alveolů), které produkují mléko, lze je přirovnat ke vzhledu

vinného hroznu. Propojeny jsou mlékovody (tubuly), ústící na povrchu bradavky

umístěné uprostřed dvorce (areola). Každý mlékovod má vak – mléčný sinus (sinus

lactiferum), ve kterém se mléko během kojení hromadí. Prs ženy je kuželovitého tvaru,

jeho základna sahá od druhého žebra (nahoře) po šesté žebro (dole), uprostřed se prsy

blíží hrudní kosti, po stranách je hranicí svislá čára, která prochází středem podpažní

jamky (střední axilární čára). Oporu prsu poskytují pruhy pojivové tkáně, které tvoří

podpůrné vazy (ligamenta suspensoria). Pod prsem se nachází velký a malý prsní sval,

část předního pilovitého svalu a zevního šikmého svalu břišního. Prsní žláza má bohaté

cévní a mízní zásobení. Hlavní tepny, které prsem prochází jsou postranní hrudní tepna

(arteria thoracica lateralis) a kožní větve vnitřní hrudní tepny (arteria thoracica interna)

a zadních mezižeberních tepen (arteriae intercostales posteriores). Mízní (lymfatické)

cévy vedou mízu z prsu do mízních uzlin, které slouží jako filtr. Uzlinovým spádem

prsu jsou uzliny v podpažní jamce, uzliny podél hrudní kosti, mezižeberní uzliny a

nadklíčkové uzliny (viz Příloha 1, 2, 3).

Prsy působením hormonů během života ženy procházejí různými změnami, mění

svůj tvar, objem i hmotnost. Tyto přeměny probíhají zejména v pubertě, v šestinedělí,

při kojení a v období přechodu (menopauzy). U zárodku se prsní žlázy vytváří jako

součást kůže, vyvíjejí se podél čáry, která vede z podpažní jamky do třísla po obou

stranách trupu zárodku. V době narození je u dívky žláznatá část prsu tvořena

nedokonale větvenými mlékovody v oblasti bradavky a dvorce. V pubertě dochází

6

k intenzivnějšímu růstu a větvení mlékovodů a zároveň narůstá vazivová pojivová tkáň,

dochází tak ke zvětšování objemu prsu. V průběhu těhotenství je prs tvořen převážně

ze žláznatých úseků a pojivová tkáň tvoří malou část. Po období kojení dochází

k zanikání žláznaté části prsu, prs se zmenší a pojivová tkáň převažuje v celkovém

objemu prsu. Po přechodu dochází k zániku žláznatých úseků, ke snížení počtu lalůčků,

redukuje se vazivová pojivová tkáň, která je nahrazena tukem (1, 15).

1. 2 Karcinom prsu

„Karcinom prsu není onemocněním moderní doby, jde o onemocnění

se starobylou historií , které doprovází lidstvo od počátku jeho dějin. Důkaz najdeme

v papyrech, nyní uložených v Britském muzeu v Londýně, z doby 3 000 let před

Kristem, kde se nachází první zmínka o této chorobě (1, s. 11)“.


[…]


její zdraví.

Dotazy, prostřednictvím kterých sestra zjistí, co si žena z edukace odnáší:

• Jak byste formulovala pojem prevence?

• Jaké informace o prevenci nádorového onemocnění prsu by vás ještě zajímaly?

• Jaké znáte rizikové faktory vzniku onemocnění?

• Jaký je význam samovyšetřování prsů?
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• Předveďte techniku samovyšetřování prsů.

• Co vás nejvíce zaujalo při nácviku techniky samovyšetřování prsů?

• Z jakého důvodu je důležité co nejdříve navštívit lékaře při zjištění změn v prsu?

3. FÁZE – ZPĚTNÁ VAZBA

Spokojenost ženy s edukací:

• Co na edukaci hodnotíte kladně a co záporně?

• Co byste změnila, zlepšila?

• Jaký způsob podávání informací vám nejvíce vyhovuje?

• Co byste chtěla doplnit o prevenci nádorového onemocnění prsu?

• Jakou učební pomůcku byste uvítala?

• Jaké vidíte nedostatky v praktickém nácviku samovyšetřování prsů?

• Kolik času byste chtěla věnovat nácviku samovyšetřování prsů?

Sebereflexe sestry:

• Jaká jsem sestra – edukátorka?

• Co jsem mohla udělat lépe?

• Jakých chyb se příště vyvaruji?

• Na jaké úrovni je moje verbální a nonverbální komunikace?

• Jaká slova jsem ještě mohla volit v souvislosti s technikou samovyšetřování

prsů?

• Jaké učební pomůcky mohu ještě využít?

• Čím bych ještě mohla ženám více prospět?

• Jaké mám pocity po ukončení edukace?
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MUDr. Olga Janišová, s. r. o.
Senovážné náměstí 2
370 01 České Budějovice
Tel.: 387 438 668, ordinační doba: 7:00 – 16:00
E – mail: mudr.janisova@quick.cz
Vedoucí: MUDr. Olga Janišová
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Matice školské 17
370 01 České Budějovice
Tel.: 386 357 309, 387 730 326, ordinační doba: po – čtv: 7:15 – 15:00,
pá: 7:15 – 14:00
Telefonické objednávky: po – pá: 7:15 – 15:15
E – mail: chundela@medipont.cz
URL: http://www.medipont.cz
Vedoucí: MUDr. Boris Pouzar

Nemocnice Písek, a. s. – Mamografie MUDr. J. Holan, MBA
Karla Čapka 589
397 23 Písek
Tel.: 382 772 401, ordinační doba: po – pá: 9:00 – 14:30
Telefonické objednávky: po – pá: 6:30 – 14:30
E – mail: kaja.marik@seznam.cz
URL: http://www.nemopisek.cz
Vedoucí: MUDr. Jiří Holan, MBA

Zdroj: Mamo.cz: Seznam screeningových center [online]. [cit. 2010-12-15]. Dostupné z www:
˂ http://www.mamo.cz/index.php?pg=mamograficky-screening--centra--seznam˃.

Příloha 8 Otázky pro sestry

1. Stupeň vašeho nejvyššího dosaženého vzdělání v sesterské profesi?

2. Kolik let praxe máte v sesterské profesi?

3. S jakými dotazy se setkáváte u mladých žen v souvislosti s možností prevence

karcinomu prsu?

4. Co si představíte pod pojmem rizikové faktory vzniku karcinomu prsu?

5. Jaké informace ženám poskytujete v souvislosti s těmito rizikovými faktory?

6. Jakým způsobem a kdy tyto informace podáváte?

7. Do jaké míry vnímáte komunikaci se ženami o možnostech prevence karcinomu prsu

jako součást ošetřovatelské péče? Na pomyslné stupnici od 0-10 (0 označuje

nevýznamnou součást ošetřovatelské péče a 10 významnou součást ošetřovatelské péče)

vyberte číslo, které podle vás nejvíce vystihuje váš názor.

8. Které ošetřovatelské intervence (činnosti) týkající se možnosti prevence karcinomu

prsu využíváte?

9. Kolik času věnujete výuce samovyšetřování prsů u žen?

10. Co je podle vás pro ženy efektivnější: instruktáž se slovním vysvětlením nebo

informační brožura?

11. Jakým způsobem si ověřujete, zda ženy vámi poskytnutým informacím

porozuměly?

12. Na základě vašich zkušeností z ošetřovatelské praxe vyjmenujte, co je nezbytné

k tomu, aby se sestra v zařízeních primární péče zapojila do preventivních programů?

Příloha 9 Otázky pro ženy

1. Stupeň vašeho nejvyššího dosaženého vzdělání?

2. V jakém věku vám bylo diagnostikováno nádorové onemocnění prsu?

3. Za jakých okolností vám bylo zjištěno nádorové onemocnění prsu, kdo zjistil změny

v prsu?

4. Za jak dlouho po nalezení změny v prsu jste šla k lékaři na vyšetření?

5. Které faktory ovlivnily návštěvu lékaře v tomto časovém rozmezí?

6. Jaké jste před onemocněním znala možnosti prevence nádorového onemocnění prsu?

7. Jak jste je využívala a proč?

8. Jaké možnosti prevence využíváte po léčbě?

9. Jmenujte rizikové faktory, které mohou ovlivnit vznik nádorového onemocnění prsu.

10. Který faktor, podle vás, může nejvíce ovlivnit vznik nádorového onemocnění prsu?

11. Kde jste získala informace o prevenci nádorového onemocnění prsu?

12. Kde jste získala informace o rizikových faktorech vzniku nádorového onemocnění

prsu?

13. V případě, že jste před zjištěním onemocnění prováděla samovyšetřování prsů,

od koho nebo kde jste se to naučila?

14. S jakými překážkami jste se setkala v souvislosti s možností využití prevence

nádorového onemocnění prsu?

15. Jaké poskytujete informace (na základě vašich zkušeností) o prevenci nádorového

onemocnění prsu a komu?