## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Oldřiška Nusková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Helena Michálková, Ph.D.**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Využití možností prevence karcinomu prsu u žen jako ošetrovatelský problém**

*Volba tématu:* **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:* **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:* 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
**3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:* 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:* 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
**1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou prevence karcinomu prsu. Cílem práce bylo zjistit zapojení sester do prevence a zjistit důvody proč pacientky nevyužily metody prevence. Studentka si zvolila kvalitativní výzkum a provedla rozhovory se sestrami i s pacientkami. Výzkumem studentka zjistila, že sestry na edukaci v oblasti prevence nemají čas a nejčastěji edukují jen pacientky s genetickou zátěží. Zde je zásadní, jak také uvádí studentka, že sestry by měly být aktivnější a edukovat všechny pacientky. Z analýzy rozhovorů vyplývá alarmujícím zjištěním, jak málo se ženy zajímají o prevenci. Nezájem žen, pasivita a pracovní vytížení sester má podíl ve stoupající incidenci onemocnění. Jedna z možných náprav je podpora sester v preventivní činnosti, zde studentka vypracovala edukační plán, který mohou sestry využít do praxe. Bakalářská práce je velmi precizně zpracovaná a bude přínosem do praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
**1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké metody edukace by jste zvolila v prevenci karcinomu žen, tak aby jste zvýšila zájem žen o tuto problematiku?

Datum:

Podpis oponenta bakalářské práce .....